usque ad an. mundi 2940. 153

xisse perhibentur: Valent quidem aliquid
ad Paganorum vanitatem revincendam,
non tamen ad illorum auctoritatem am-
pleteendam.

Amphion circa an. m. 2637. The-
bis regnator cytharæ cantu saxa in
muros coëgit. Fabulæ causam ex-
plicat *Eusebius*. Habuit duros & ve-
luti faxeo corde intractabiles subdi-
tos, quos concordiæ legibus in civi-
tatem adunavit, & eloquentiæ vi mo-
deratus est.

Dædalus ad an. m. 2822. artificum
celeberrimus constructor Labyrinthe:
domicilium illud erat, alijs hortum ap-
pellant, in Creta, quod ob multipli-
ces viarum ambages occursus ac re-
cursus fallebat, inquit *Apollodorus*.
Venerem etiam ligneam, aliasque sta-
tuas, ut moverentur per se, argento
vivo infuso & similia plurima elabo-
ravit *Pausanias*.

S. 10. *Bella & Bello clari.*

EXPEDITIONES CELEBRES IN SA-
CRA SCRIPTURA.

G §

I. Phas

I. Pharaonian: 2544. cum universo exercitu in sequentis Israëlitis fugientes.

Josephus immensum auget Ægyptionis copias, & scribit Pharaonem Hebreos secutum esse cum septingentis curribus, cum equitum quinquaginta millibus, & centis millibus Scutatorum peditum; de adeo numero ex exercitu nihil habet certi in Scriptura, & suspectus est *Josephus* quod timeat, ne populo suo infamia ingatur, si Israëlitarum sexcenta milia inuissent Pharaonem cum minoribus copiis in sequentem. De hac expeditione ita scribit, Assumpto omni equitatu, latoribus, funditoribus, sagittariis, pilibus, & universis levis armaturæ milibus, Sexcentisque falcatis curribus, perfectisque huic expeditioni purpuratis, alacrius Cæteri sine detractione militæ sequerentur, excurrit summâ celeritate, ut fugientes improvisè opprimere & facile opprimere potuisset, nisi manus Domini pro eis pugnavisset; erant enim Hebrei imbecilles, nati omnes educati in servitute, serviles animos, ignavos meticulosos circumferentes. Hanc puli sui ignominiam conatus *Josephus* tegere.

II. Expeditio Josue contra *Amalecitas*, de qua in itinerario.

III. Expeditio contra Regem *Arad* prospero successu a. m. 2583. Meturant passim Reges audientes de Israëlis populo, quod novas sedes quæreret, ignari quam se in partem effusura esset. Itaque Rex *Aradiorum* cogitabat mature prævertere contra Israëlitas educto exercitu. Israël autem *Victor existens duxit ex eo pradam*. Num. 21. Israël voto se obligavit, si tradideris populum istum in manu mea, delebo urbes ejus. Nec irrita fuerunt vota, ait *Philo*, *Numine robur addente ad extorquendum Regi victoriam, prada tota consecrata auctori tanta felicitatis, oppida cum viris, & auro argentoq; Deo dicari placuit*, unde totum id regnum Anathema nominatum est, Hebraice *Horma* quasi holocaustum Domino.

IV. Expeditio contra Regem *Selon*, an: 2583, quæ fuit fortunatissima toto populo cum Rege cæso, & om-

G 6 nibus

156 ÆTAS III. ab an. 2544.
nibus urbibus ac viris venientibus
potestatem Israëlis.

V. Expeditio contra *Og* Regem
eodem anno, quem supprias fera-
tem Regi *Sehon* Dominus quoquem
didit cum omni populo suo in manu
Israëitarum, & sexaginta urbes ejus
ac omnem regionem, quamvis cunctæ
urbes essent munitæ muris altissimis
portisque & vectibus; oppida autem
innumera, ut Scriptura loquitur: Num.
21, quæ non habebant muros.*

VI. Expeditio contra *Madian*
eodem anno, ad quam jubente I-
mino ex singulis tribubus tantum mil-
leni electi, præterquam Levitarum
illi enim à bellorum onere exempti
erant. Itaque duodecim millia eran-
tium virorum selectorum, qui duce *Phineas*
Eleazari Sacerdotis filio, contra Ma-
dianitas pugnaverunt tam feliciter
ut occiderent omnes mares eorum;
principes ac reges eorum, *Evi*, & *A-
sen*, & *Sur*, & *Har*, & *Reobe*. ne. un-
quidem ex Hebræis desiderato. O-

pidis omnibus urbibusque Madianitarum igne consumptis (neque enim erat hæc terra ad habitandum Israëli destinata) capta sunt ovium sexcenta septuaginta millia, boum 72. millia, asinorum sexaginta millia & mille; puellarum autem triginta duo millia. Præda ita divisa est inter populum, ut pars dimidia tantum esset illorum duodecim millium, qui pugnabant; & altera dimidia inter totum populum subdivideretur. Milites vero aurum & argentum Domino obtulerunt in gratiarum actionem, quod omnes incolumes ex bello rediissent. Auri præda pondio habuit sedecim millium, septingentorum & quinquaginta siclorum, id est quinque talentorum auri, cum tribus ferè partibus talenti.

Causa, quod Deus hac pœnâ integræ devastationis & excisionis afficerit Madianitas, est, quod maleficii per Ariolum Baalam conati fuerint perdere populum Israëlis. Secundò quia Madianitæ plurimos seduxerunt ex Israëlitis, sic enim *Moses Num. 15, Morabainr eo tempore Israël in*

Set-

158 AETAS III. ab an. 2544.
Sed et fornicatus est populus cum filiis
Moab, qua vocaverunt eos ad sacrificia su-
a et illi comedenterunt et Adoraverunt Deos u-
rum, iniciatusque est Israël Beelphegor (o-
dit Hieronymus fuisse Idolum Priapi) o-
rratus est Dominus &c. Sicut ergo Dom-
nus Israëlem propterea castigavit immisi-
peste, quā 24. millia perierunt; ita post
modum de seductoribus Madianis ultio-
nem sumpsit.

Ubi dicitur Phineen fuisse ducem expedi-
tionis, intellige, non ut imperatorem
geret (probabilius enim hoc officio fundi-
est Iosue) sed ut vasa sancta & Arcam impi-
mis custodiret; erat enim filius sacerdos
& de tribu Levi. Victoria autem, quae ob-
tigit, tametsi felicissima esset, eā tam-
abusi sunt Israëlitæ, reservarunt enim
stores captivas sc̄eminas; ideo reprehē-
duntur Duces à Moyse Num. 31. Cur fā-
nas reservastis? nonne ista sunt qua deci-
runt filios Israël ad suggestionem Balaam; ul-
sitque cunctas interficere. Ergo, inquit,
interficide, quidquid est generis masculinist-
am in parvulis, et mulieres, qua noverunt
viro, jugulate, puellas autem et omnes fa-
minas virgines servate vobis. Sicque illi
Moyses iussérat occisi sunt.

VII. Expeditio Iosue contra Je-
richo, & expugnatio nullo suorum
amis.

amisso; urbe autem prædivite, popu-
losa funditus eversa & igne consump-
ta incolisque præter *Rahab* omnibus
peremptis an: 2584. Variarum dein
urbium expugnatio secuta; percussit
enim *Iosue* omnem *terram* montanam
& meridianam, atque campestrem
& *Asedoth* cum regibus suis, neque
dimisit in ea tota regione ullas reliqui-
as, sed omne quod spirare poterat ge-
neris humani, interfecit, sicut præce-
perat ei Dominus, quo pugnante pro
Israële omnes regiones illas & urbes
uno quasi impetu cepit, atque vasta-
vit, quibus præclarè peractis & uno
anno duodecim regibus cis Jordani-
nem victis & peremptis, exercitus cum
Iosue victorijs inclytus, & prædâ quasi
infinitâ locupletatus, reversus est in
Galgala a:m: 2585.*

VIII. Expeditio contra regem *A-*
for Chananæorum & socios ejus an-
no 2585. De hac expeditione Scrip-
tura: *omnes*, inquit, *egressi* cum turmis
suis, populus multus nimis, sicut arena,

qna

qua est in littore mari, equi quoque & torus immensam multitudinis. Josu. 11. cu
his pugnavit Iosue ad aquas Meru
dixitque ei Dominus; Ne timeas u
cras enim hac eadem horâ eos tradam
Et irruerunt Israëlitæ super eos, trad
ditque illos Dominus, ut nullas dimi
teret ex eis reliquias; nulli veniam data
Josephus ait, adeò fævitum esse in u
Etos, ut hominibus sublatis, in equi
ferrum exercerent, & currus exur
rent. Quà obtentâ victoriâ urbe
quoque Asoram metropolim Chan
næorum obfidione fatigatam occ
pat, & omnibus habitatoribus ca
incendit.

Sed cur voluit Deus, ut omnes istæ u
bes, imò regiones terræ promissionis con
terminæ excinderentur? Respondent si
PP. meruisse hoc illorum scelera, Idolola
triam & obdurationem. 2. Quia pericu
lum erat Israëlitis ab eorum contuetudine
si remanerent & conversarentur. 3. Nu
elegit eos Dominus ad veri Dei cognitio
nem efficacem, sufficenter tamen tan
insignibus tamq[ue] admirandis victoriis oc
casionem dedit & vias aperuit in veri No
minis

minis cognitionem deveniendi ; sed in potentia sua & felicitate consisi gratias oblatas repudiaverunt.

IX. Expeditio contra Adonibezec
a: m. 2605. Chananeis universalique
dem excisione, id est, potiore ex parte
dissipatis, iterum tamen congregatis
eorundem fugitivorum reliquis, &
partem aliquam hereditatis divini-
tus concessæ in singulis tribubus reti-
nentibus, cœpit vires colligere præ
aliis formidabiliores Adonibezec, cu-
jus subditi potissimum herrebant in-
tertribum Iude. Cujus potentia & su-
perbia ex eo constat, quod Septua-
ginta Regulis à se viatis manuum pe-
duumque summitatibus abscissis, ad
suam ostentationem canum more in-
fra mensam viatum projecterit. Hunc
bello appetiverunt sub auspiciis tri-
būs Iude, & duce Calebo, prostratum
quæ Regem cum exercitu pœna Talio-
nis, manibus pedibusque mutilatum
interfecerunt ; Tyrannidis suæ ad
memoriam posteriorum relicto Epi-
taphio; *Sic nesciit ita reddidist mihi Deus.*

X. Ex-

X. Expeditio. Totam deinde m
lem belli converterunt Israëlitæ co
tra Jerusalem, cæso feliciter *Chanan*
& *Pheresao*. Oppugnantes, inquit Sci
ptura, filij Iuda Ierusalem ceperunt eam
& percusserunt in ore glady, tradenu
cunctam incendio civitatem: Inferior
rem scilicet, ut ait *Josephus*; nam su
perior, arx videlicet *Sionis*, quæ po
steà *Civitas David* est appellata, n
aturâ loci & munitionibus defensa et

Jerusalem Civitas erat bipartita u
duobus quondam oppidis Coagmenta
Jebus & *Salem*: *Salem* pars septentrion
alis pertinebat ad Beniamitas; *Jebus* autem
ad tribum *Judam*. Cum ergo tribus Iudea
partem suam oppugnare vellet, necessari
tiam habuit alteram oppugnare, idque
cum bona via Beniamitarum; fuitque u
traque civitas à *Josue* iam semel debellata,
ita ut *Jesubai* habitarent inibi tanquam tri
butarij; sed animis resumptis *Jebusai*, &
nixi arcis præsidio conjuratione factâ Is
raëlitas iterum ex urbe ejecerunt. itaque
magnâ iterum vi expugnari debuit, Cap
taque est, & incam flammâ ferroque sœvi
tum a: 1602. neque tamen exusta est tota
civitas inferior; nam Paulò post iterum Bo
niam.

niamita unā cum Iebusau sicut ibidem
commorati sunt; & quidem usque ad tem-
pora Davidis.

XI. Expeditio contra **Hebron**, illā-
que expugnata a. 1603. sequente an-
no contra urbem **Dabir**, quæ capta
est cum præmio uxorio; promiserat
enim **Caleb** ei, qui urbem capturus es-
set ex Ducibus filiam suam **Axam** in
Conjugem.

Axa autem pulcherrima erat puellarum.
Locantur Rabbini tantam fuisse pulchritu-
dinem ejus, ut quisquis eam videret, iras-
ceretur suæ uxori tanquam deformi præ-
Axa, unde etiam **Axa** dicta ab irascendo.

XII. Expeditio contra **Sephaad** &
Philistaos auspicis **Simeonis** & **Iude** an:
2605, in qua expeditione tota urbs,
sicut **Jericho**, facta est Anathema, sive
quod nomen **Horma** significat, Ho-
locaustum; quia omnia ferro & igne
deleta sunt, fortè ideo quia cladem
ibi aliquam acceperunt Israëlitæ in
prioribus præliis.

XIII. Expeditio filiorum **Joseph**
contra **Bethel** sive **Luzam** a. 2605. oc-
casio

casio capiendi hæc fuit. Cum obderent urbem, viderunt homines egredientem de civitate: dixerunt ad eum, *ostende nobis introitum & faciemus tecum misericordiam.* Iud 1. qd cum ostendisset eis, suâ prius, suorum que incolumitate jurejurando firmata, inquit *Iosephus*, invaserunt urbem, eamque percusserunt in ore gladii; hominem autem illum dimisserunt, cum iis scilicet opibus, quæ cognati juvantibus, quos cladi eripuerat, urbem novam condendā sufficerent dimissus enim viriste venit in terram Hethorūm, qui erant in tribu Ephraim, de quibus bene meritus erat proditione suâ, & ibi novam *Luzam* condidit.

XIV. Expeditio Danitarum anno 2622. in *Lais*, præmissis exploratoribus, & capto Idolo *Micha* de quo in §. memorabilium historiæ sacra de *Gedeone* &c.

XV. Expeditio omnium tribum Israëlis contra tribum Beniamin ob faci-

facinus abominabile in Levitam, atque in uxorem Levitæ, ubi geminâ clade sternuntur Israëlitæ, quanquam consulo priùs Domino, moxque resumptis animis ac viribus delent totam tribum Beniamitarum a. 2622.

Causa bujus intestini belli mulier fuit; quidam enim vir Levites habitans in latere montis Ephraim, acceperat uxorem de Bethleem Juda; uxor autem ejus tametsi vehementer ob pulchritudinem suam à marito amaretur: ipsa tamen contempnens maritum suum fugit ab eo, & reversa est in dominum patris sui mense quarto conjugij initi. Secutus est ergo mulierem vir suus, habens in comitatu puerum, & duos asinos, pio se, & uxore reducenda, veniensque ad soceros, illorum operâ, cum uxore revertitur in gratiam, & reddit ad propria. In itinere autem juxta Gabaa, que est in tribu Benjamin, ingruente jam nocte volens ibi pernoctare divertit apud virum aliquem sibi compatriotam. Exar- descentes autem viri illi insano amore erga uxorem Levitæ, vim in Levitam & uxorem fecerunt; qui & tradidit eam. Quâ illi totâ nocte abusi, manè dimiserunt. Mulier autem recedentibus tenebris venit ad ostium domus, ubi manebat Levites, & ibi

& ibi corruit ac mortua est. Levita pre dolore silens imposuit eam asino, revesusque est in domum suam. Quod cum vobis nisset, arripuit gladium, & cadaver uxoris cum ossibus suis in duodecim partes fracta concidens, misit in omnes terminos Israël: quo viso filii Israël ad ultionem exasperati bellum moverunt omnibus viribus ac copijs collectis contra Beniamin: sed de Beniamitis quoque ad resistendum inventi sunt 25. Millia edacentium gladium Cæsique sunt primò de filiis Israël à Beniamitis, egressis de *Gabaad*, 22. milia donec resumpto prælio victor Israël percussit Beniamin, viris omnibus & jumentis deletis, & urbibus ac vicis flammam consumptis, adeoque desævijt mucro Israëtarum in liberos, & sceminas, ut post in tota tribu nullæ mulieres repertæ sunt, quæ Beniamitarum reliquiis darentur uxores. Pœnitentiā tamen ducti Israëlitæ quodd se tribu integrâ diminutos viderent, miserunt decem millia virorum in *Iabes Gabaad*, qui omnes generis masculini, & mulieres quæ cognoverunt viros, interficunt; virgines autem reservarent. Adductæ sunt virgines de *Iabes Gabaad* quadrigentæ, aliis omnibus interfecit; & haud dederunt Beniamitis, eisque reconciliata sunt. Fit mentio historiæ hujus Jud. cap 22.

E

XVI. Expeditio *Cus an Rasathaim* Regis Syriae contra Israëlitas a: m: 2623.

XVII. Expeditio *Eglonis* Regis Moabitarum, Ammonitarum, & Amalecitarum contra Israëlitas cum ingentibus copiis duce Sisarâ: 2721.*

Barac contra *Iabin* movet, & vincit, & *Sisara* perimitur a: 2741.*

Madianite infestant & premunt Hebræos a: m: 2761. & iterum 2768. Suscitatus autem contra Madianitas *Gedeon* cum 300. viris miraculose pugnat & superat a: m: 2768.*

XVIII. EXPEDITIO *Abimelechi* contra *Sichimæos*, in qua ipse à fœmina *Saxo* interficitur a. m: 2803.*

XIX. EXPEDITIO Ammonitarum & Philisthæorum contra Israëlitas a: m: 2832.*

XX. EXPEDITIO *Jephte* contra Ammonitas, ejusque victoria a: m: 2849.*

XXI. EXPEDITIO *Philisthæorū* contra Israëlitas, qua ipsi subacti servire cœperunt usque ad *Samsonem* 2860,*

Ex

Ex Profanis Historiis.

BACCHUS Cadmi Thebani ex Semele filius militat in India, in cuius exercitu multæ copiæ fœminarum pugnarunt, dicitur Bacche, magis propter furorem, quam propter virtutes memorandæ. Unde etiam Bacchus in muliebri, & delicato corpore figuratur, quia viros cum fœminis parva ad arma obligabat, Genebrard. adut pora Isue.

BUSIRIS in Ægypto regnum vedit, & immanem tyrannidem exercet, ad loca Nilo vicina transiunt hospites Iovi crudeliter immolans; rat: Poibi etiam urbem sibi cognominem Thebarum sacerdotem edificavit, donec ab Hercule Adrastrum interficatur, is exercitum est, an. m. 2584. Eusebius. * Bellum de Sacris Eleusinis gestum ab Eumenio Capaneo contra Athenienses, quod ita complicitum tandem est, ut Eleusini se Gas, omnia sua traderent Atheniensibus id Cynis Cereris, ac Proserpinae, Eumolpus Sacra faciat.

usque ad an. mundi 2940. 169

faceret, quæ Sacra deinde dicta sunt
Elenfina ad an: mun. 2683. * Bellum
Troadem inter & *Tantalum*, qui in
Phrygia regnavit, ob raptum *Gany-*
medus filij *Troades* an: 2692. causa ra-
ptus fuit *insanus amor*, & effectus il-
lius ingens bellum inter utrumque
Principem.

Poëta autem veram historiam fabulâ
depravârunt, qui *Tantalum* in *Jovem* com-
mutaverunt, & quidem aquilam factum
propter rapinæ celeritatem, cum in navi
quâ avectus est, insigne esset aquila. Ut
Epiphanius scribit.

EXPEDITIO septem HERO-
UM adversus *Thebas* a. m. 2822.*

De hac expeditione *Apollodorus* nar-
rat: *Polynices* à fratre suo *Eteocle* de regno
Thebarum ejectus ad regem Argivorum
Adrastus profectus est, eiq; bellum persua-
det. Is collectum cum ducibus septem,
exercitum contra Thebanos ducit, quo-
rum nomina sunt *Adrastus*, *Amphiaraus*,
Capaneus, *Hippomedon* Argivi, *Polynices*,
Thebanus, *Tydeus* *Etolus*, *Parthenopaeus* Ar-
givus, singuli cum egregia militum manu
id *Cyberonem* pervenient, legitumque
re regno restituendo ad regem *Eteoclum*.
Sacra intitunt, sed frustra.

H

Ergò

Ergò Thebas obsidione cingū dictæ ad singulas portas singuli; cum ^{sī} multi utrimque cecidissent, de utrī inju^m que exercitūs Sententiā *Eteocles & lynices* de jure suo singulari certam decernunt, qui & mutuis sese vul^lribus confecrē. Omnes deinde duces redintegratā pugnā præter *rāsum* variā morte absumpti sū Moxq; *Creon* Thebanorum Regnū post *Eteoclem* adeptus, Argivorum davera insepulta projicit, edictō vens, ne quis ea sepeliret. V.

Antigone *Oedipi* filia, & Soror *Pis* corpus fratri sui humandum ravit, & à *Creonte* deprehensa vivi sepulchrum coniçit; *Adrastus* tem Athenas configit, ubi exercitūs ducē *Theseo* impetravit. Hi Thebæ profecti urbem capiunt, & corp^u defunctorum sepulturæ tradunt.

Ægyptij Colchicis omnium p^u bellum intulerunt *Genebrardus* ad arseri pora *Abimelech*.*

Amazones Schyticæ fœminæ ieru-

dictæ, quod mammis carerent à μαζός
sine mamma; has enim sibi refecabant
in juventute, & inurebant, ne impedimento
essent ad pugnam.

Alij derivant ab αμα & ξην tanquam in
commune vel simul viventes : quia sine pane
pane caribus tantum idque com-
munibus sumptibus vicitabant. Juxta
Tanaim fluvium, percentum annos saeva
bella confeuerunt, tam in Asia quam Euro-
pa, usque ad bellum Trojanum, in quo
Pentesilea à Pyrrho occisa est, cum suppe-
tias Trojanis allatura copias suas adduxit-
set. Iustin. histor. lib. 2. *Antiopa, Oribrica,*
Hippolita, Orifilia Amazonum reginæ fue-
runt ; floruerunt, maximè circa a: 2833.
Theseo regnante Athenis, quem etiam A-
mazones ducto exercitu ex majore Asia
per Podoliam & Thraciam Athenas usque
fortiter per integrum mensem continuatis
insultibus & præliis oppugnarunt, sed
maximo suarum damno, passim tūm antē
Athenas, tūm in reditu cæsis in via Ama-
zonibus ; de his *Curtius, Solinus, &c.*

Varia etiam prælia hac ætate ex-
arserunt inter populos, quorum causa
præcipua fuerunt diversi raptus mu-
nierum ad an. 2727. & circa illa tem-
pora

pora referunt historici raptum h. E
pæ factum à Cretensibus, quibus berm
præerat *Jupiter* vir inter illos præcen
puus, unde à *Jove* taurō avecta dicitur,
quia navis, cui taurus insigne der
avecta est. Hoc autem raptu Cræ illa
ses ulti sunt injuriam à Phœnici est,
acceptam, quia *Argos* profecti h. bus
am *Inachi* anteà rapuerant. * *Mare*
rapta à *Iasone*. * *Hesiones* ab *Hercules*
Harmonia à *Cadmo*. * Et ab *Aenea* dita
five *Orcor* rege *Molosorum* Prope dit

Hujus regis canis quidam ingentis ta
nitudinis *Cerberus* nomine, Pyritho
ad raptum uxoris cum *Theseo* venerabili
vorâsset, nisi *Hercules* in mortis per
constitutum liberâsset, ob id, quafid
feris receptus singitur.

Ex his Verò raptibus crebrabili
undiique exarserunt. Unde *Præme*
pud *Herodotum* ajunt; *Sequidem* p
re virorum injuriorum factum esse
nas rapere; amentium verò raptus
cendis operam dare; prudentium r
ni hil curare, quippe quanisi voluisse off
pæ hand dubiè non fuisse.

4. usque ad an. mundi 2940. 173
tum h. Bellum ingens & præ cæteris cele-
uibust berrimum arsit hac ætate integro de-
los p. cennio ob raptum *Helena*, quam pri-
væta d. mō *Thiseus*, ac deinde *Paris* *Alexan-*
der rapuit. Scilicet ex una muliere
tu Cr. illa has venit malorum. Pugnatum
haenæ est, ut ait *Dares*, annis decem, mensi-
festi h. bus sex, diebus 12 Ad Trojam: corru-
* Merè ex Argivis 886. millia; ex Troja-
o Heru nis autem 676. millia ceciderunt, pro-
o Ad dita tandem Troja in Græcorum ve-
Prost nit potestatem, direpta & concrema-
gentis ta, & omne simul nomen Trojanum
ritibus excisum, Æneâ tantum in 22. navi-
venerat bus cum tribus millibus ac quadrin-
gents per gentis omnis ætatis totius regni reli-
quias in Italiam transportante, & aliis
rebra h. Paucis cum *Antenor* novum regnum
de Pers meditante, remanentibus.

uidem h. Urbi capienda quia vis aperta sufficiens
m effe sion erat, sita pietas idonea fuit: equo
cili et ligneo in honorem *Minerva*, ut
raptus rætendebatur, tantæ magnitudinis ædi-
tum r. cato, ut per urbis portas introduci non
voluisse offset, sed hunc in finem murorum par-
em aperire necesse esset. Qua viâ sic fa-

H 3 84

ÆTAS III. ab anno 2544^o
Etā latentes ex insidijs Græci de nos-
tudi-
gressi, urbem flammis ac cædibus
presserunt,

DUCES ARGIVORUM.
memnon Rex Mycenarum & totius
Ætor exercitūs, electus unanimi
fragio post decennalis belli mole
fortiter toleratas, domum redi-
Clytemnestra uxore adjuvante, &
(quo cum, absente viro, adulterio
suetudinem habuerat) occiditur,
se filio, mortem patris in matre &
gyffho, quos interfecit, ulciscen-
chilles, *Petei* filius, & *Thetidis*, à
ne inter filios *Licomedis* sub mu-
habitu absconditus & educatus,
tæ factus est fortitudinis, ut squali-
superabile appellare velimus, &
leum dicamus.* *Menelaus* Sparta-
hic *Helena* maritus erat, quam cum
ris rapuisset, & reddere nolle^t on-
totius Græciæ principes convoc-
finitoque tandem decennali bell-
cepit. Nimirum tanta molisera,
tique reducere scortum.* *Ajax*
mone natus, proximus ab Achille-

tudinis laude, qui cum *Hector* singu-
lari certamine congressus est, sed no-
ste pugnam dirimente re infectâ ad
suos redit, ab *Hector* gladio dona-
tus, quem ipse vicissim baltheo dona-
vit, dono utriusque fatali; nam eodem
gladio insaniens *Ajax* se posteâ in-
terfecit; & *Hectoris* corpus eodem
baltheo involutum circa *Patrocli* tu-
mulum tractum est* *Ajax* filius *Oilei*
Rex *Locrensum*, tantâ erat fortitudi-
ne ut extremis pedum digitis hastam
fortissimè vibraret. Hic est, qui ca-
pta Trojâ in ipso *Minerva* templo
Cassandra Virginem violavit* *Dio-*
medes, *Tydei* filius princeps *Etoliae* ce-
leberimus, ob captos *Rhaesi* equos,
Palladiumque Trojanis subtractum,
& ob Monomachiam cum *Aenea* ha-
bitam* *Ulysses*, *Ithaca* Princeps &
Dulichii Insularum: Vir vafer con-
filio, egregius bello, laborum patien-
tissimus, sed insanus in amoribus;
ad eo enim amavit *Penelopem*, ut reli-
quis principibus ad Trojanum bel-
lum

H 4

lum proficiscentibus ipse simul
insaniâ speraverit se tanquam ini-
lem bello, domi relinquendum;
Palamede autem filium Telemachus
subter aratrum subiçiente (littus
nim Ulysses arabat, & salem semin-
bat, ut insanum se populo exhiberet
deprehensus est, non veram, sed simi-
latam præferre insaniam, unde bellum
se associare coactus est, in quo infamia
nem præclarè gestorum famam
portavit.*

Idomeneus Cretensium Rex con-
Trojanos multipliciter strenue pro-
navit; sed infelix in reditu post Ta-
jam expugnatam: Obortâ enim tem-
pestate, cum in patriam navigaret
Neptuno votum fecit, si incolumis
vaderet, se immolaturum eum, q
primò sibi occurreret; habuitque
te omnes occursum filii sui, quem cu-
immolare vellet, à suis pulsus fu-
erunt in Calabriam.* **N**estor Pylius
Etus à Pylo, filius Nelei & Chloris
miles trium sæculorum experientia

clarus; trecentos enim annos vixisse fertur. De hoc *Agamemnon* fassus est, se ilium brevi expugnaturum. Side-
cem Nestores numeraret in exercitu.
Præter experientiam militarem insig-
nis fuit orator, ut melle fluere dice-
retur * *Patroclus*, *Menœtii* filius ab
Hector, quo cum, *Achillis* armis indu-
tus, congressus erat, confossus est.*

DUCES TROJANI. *Hector*, *Pri-
ami* filius Dux fortissimus ab *Achille*
tandem interemptus; à quo etiam bi-
gis alligatus circa *Patrocli* sepul-
chrum, *Troja*, muros tractus est, in
ultionem, quod amicissimum *Achillis*,
Patroclum occiderit.* *Deiphobus* for-
tissimus inter *Trojanos* filius *Priami*,
qui Paride interempto *Helenam* uxo-
rem duxit, cuius tamen dolo, & pro-
ditione à Græcis interfactus est, quos
illa in cubiculum dormientis intro-
duxit.* *Troilus* filius *Priami*, quo vi-
vo *Troja* capi, non potuit, fuitque
mors tanti Ducis fatalis *Trojanis*. *
Helenus æque amicis ac hostibus cha-

H 5

TUS,

rus, à quibus etiam facta Troja statione benignè ac liberaliter habitus est. Factus deinde conditor ut in Chaonia, quam ad Troja similitudinem ædificavit.* Memnon: hic et maxima populorum Orientalium piâ in auxilium venit Priamo; in qua autem ab Achille occisus est.*

Antenor Trojanus existimatur proditor suæ patriæ fuisse, nam & Igitos, qui venerant ad Helenam regedam, suscepit, & *Vlysses* intra Mæn dissimulato habitu cognitum, manifestavit. Capti Trojâ Colliit se cum *Paphlagonibus* in intimum sinum maris Adriatici, ibique urbem condidit, non procul à mari, *Patrum*, hodie *Paduanum* dictam.*

Aeneas quoque suspectus habet de proditione, & non absque argumentis socius putatur *Antenorius*, & ipse auro prius expugnatus fuerat Græcis, quam armis. An igitur propter urbem proditam, an vero propria eximiam pietatem in patrem suum

Aeneas

Anchisen, quem è flammis humeris suis impositum extulit, liberum Æneam cum familia sua multisq[ue] Trojanis ac navibus 22. Græci dimiserint, incertum est. Plùs fortè propter virtutem in patre efferendo exhibitam; *solaenim virtustam pulchra est, ut etiam in hoste non displaceat, & inimicos animos expugnet.**

Helena quæ prima fax fuit incendiij Trojani, filia fuit Tyndarei, & propter eximiam formæ præstantiam à 30. principibus Græciæ, ut numerat A. pollidorum, in conjugium petita, quos inter fortunam & sponsam habuit Menelaus.

Itaque mirum non est, omnes Græciæ principes ad ulciscendam injuriam raptūs arma contulisse; *Vlyssis enim prudentiâ res itatranfacta est, ut omnes principes consentirent in nuptias cum Menelao.* Non videtur autem verisimile, Helenam indictō jan & illato Trojanis bello Trojæ retentam fuisse; Credibilius est, quod Herodotus scribit, *Helenam unā cum præda, quam Paris exerat à Græcia, ad Proteum Regem Egypti tempestate delatam esse, ibique*

H 6

Affer-

affervatam : Cujus rei fidem, licet aff
mantibus Trojanis , Græci habere nolu
runt; sed incepsum bellum fortiter proli
cuti sunt, donec expugnatā Trojā verita
patefacta est, & Menelaus à Proteo Ægypt
rege Helenam suam recepit. Sed nec pos
sunt inquit Herodotus, reddere Helenam
nec verū iis dicentibus Græci fidem habebant
Numine, quod sentio sic disponente, ut fu
ditus eversi Trojanī planum ficerent Nem
nibus magnarum injuriarum magnas à Di
esse uliones. Hæc Herodotus, cujus opinio
nem sequitur Diodorus Siculus. Et his qu
dē certius, quā Poëtis assentiendū videat.

§. 11. Memorabilia ab anno 2544 ad an. 2940.

Ex SCRIPTURA SACRA.

Cinai posteri Iethro & cognatus
Moyssian: n: 2604. ascendentē
de Civitate Palmarum, & veniente
ad filios Judæ, ut habitarent inter eos
Monasticæ vitæ & Anachoreticæ fun
damenta jecerunt; quæ deinde in Re
chabitis propagata est. De quibus a
pud Ieremiam cap. 35. qui non in domi
bus, sed in tabernaculis seorsim habi
tarunt, veluti etiam Haber Cinans, de
quo lib: Ind: cap. 4. ita Serarius. An-

Anno 2622. ortum suum habuit idolum *Michæ*, cuius mali origo fuit fœmina quædam superstitioni dedita, origine Ephraimita vidua, & vetula, & dives; mille enim & centum argenteos in sculptile destinavit. Artifex autem criminis fuit filius ejus nomine *Michas*, hic pecuniam à matre accep- tam expendit partim in duplex Idolum, alterum conflatum, alterum sculptile, & partim in ædiculam & ornamenta vestium Sacerdotialium, fecitque *Ephod*, *Teraphim* &c. & unum ex filiis suis primò, ac deinde peregrè venientem unum ex Levitis fecit sibi & suo Deo Sacerdotem. Idolum hoc *Michæ* rapientes Sexcenti viri Danitæ unà cum Sacerdote fictitio, totam tribum Dan abominabili idololatriâ contaminaverunt, duravitq; hujus idoli cultus ab anno 2622. ad 117. annos. *Ind. cap. 17.*

Inter habitatores *Geban* viri septingenti inventi sunt fortissimi, ita *Sinistrâ ut dextrâ praliantes, & sic fundisla-*
pides

182 *ÆTAS III. ab. an. 2544.*
pides jaciendi perit. ut capillum quoque
possent percutere, & nequaquam in alu-
ram partem ictus lapidis deferretur. an.
2622. De his Scriptura *Iud. 19.* * Vel.
lus Lanæ à *Gedeone* expansum in area,
undequaq; aspersâ rore, sed solū vel.
lus aridum, in signum victoriæ obti-
nendæ ab hostibus permanum *Gedeo-*
nis an. 2768.*

Milites *Gedeonis* habiles ad pugnam
in haurienda aqua probati: qui more
canum lambabant projecti in littus
repudiati; qui ex manibus lentè hau-
serunt, apti habitu ad præliandum,
Trecenti viri ex 3000. & isti hydrus
testaceis, & facibus totum exercitum
Zebee & *Salmana* fuderunt.*

Gedeon expræda pretiosa bello parta
jussit fieri *Ephod* ad imitationem illius,
quod habebatur in *Silo*; cumque esset opus
eximiae pulchritudinis auro ac gemmis
præstantissimum, & divinitus per illud re-
sponsa darentur, Israëlitæ rudes ac prono-
ad idolatriam ingenio pro Deo suo ado-
rare cœperunt, factumque est *Gedeoni* &
omni domui ejus in ruinam, dicit Scriptu-
ra, cap: 8, absque tamen culpa *Gedeonis*.*

Votum

Votum Jeph^te de immolanda filia
ejusque executio post obtentam vi-
ctoriam.*

Mos exinde increbuit in Isra^{el} & consuetu-
do tervata est, ut post anni circulum conve-
niant in unum filiæ Isra^{el} & plangent filiam
Jeph^te Galaatidæ diebus quatuor. De hac
consuetudine CHRYSTOMUS. hæcau-
tem anniversaria celebritas apud gentes
alias in superstitionem abiit; Samaritani
enim hanc *Jeph^te* filiam in numerum Dea-
rum retulerunt, & solenni quoq; sacrificio
coluerunt. Itemque postea de *Sichimitis*
narrat Epiphanius, quo scilicet modo eti-
am impiæ Hebrææ apud *Ezechielem* Pro-
phetam plangebant profanum Adonidem.*
Ex hoc etiam Sacrificio *Jeph^te* natum esse
Sacrificium *Iphigenia* filiæ *Agamemnonis* qui-
dam prodicerunt, quam ipse pater motu-
rus cum Græcis contra Trojam facto voto
Diis immolavit pro obtainenda victoria.*

Sampson miraculosè per Angelum
prædictitur a; m. 2860. & in Sacrifi-
cio divinitū accenso *Manua* & *Elna-
ma* confirmatur, & Jubetur fieri Na-
zaræus.*

Nazaræorum institutum, de quo Num:
6. & cuius instituti deinde factus est Samp-
son, tale fuit, ut conyeniret tūm viris tūm
mu-

mulieribus, quæ speciali devotione se Deo consecrarent, vel à parentibus ipsis Deo dicarentur, vel à Deo ipso postularentur ex quacunque tribu essent, idque tam a certum aliquod definitumq; tempus, quam in totam vitam: Cavebant ergo a vino & quacunque potionē, quæ ebrietatem inducere posset, & ab esu uvarum & à cibis immundis lege definitis; neque radi nequondem tonderi eos oportebat, & radi quidem vetitum erat omnibus Iudeis, nisi causā morbi; at Nazareis nequidem tonderi licebat ab immunditia cadaverum maximè eis evadendum erat; ne irritus fieret eorum Nazareatus, rursumque inchoandus esset, Abulensis, & Serarius.

Sampson ex alienigenis Thamna tæ filiabus uxorem petit, non obstante prohibitione Domini, ne cum Chananeis contraherentur connubia ab Israëlitis; factum enim id esse sine peccato & Domino inspirante S. Ambrosius probat ex textu. Ignorabant autem parentes ejus, quod à Domino hoc esset. Sponsam querens leonis incursum sustinet, & vincit ac discepit, in cuius cadaveris ore revertenti ad eum locum Sampson mel reperit

L

Unde Enigma proponit convivis: de
formi ictus est dulcedo, & de comedente
exivit cibus. Cujus solutionem Phili-
sthæi per mulierem fraudulenter ex
Sampsone elicitam eidem reddunt, ab
eoque 30. virorum, ex *Aescalonitis*,
cælorum, tunicis vicissim juxta pa-
ctum solvuntur, sed & uxor *Sampsonis*
uni ex 30 Philisthæis, qui solverunt
enigma, spreto *Sampsone* nubit. Un-
de *Sampsone* in uxorem, in parentes, in
socios Philisthæos, ac totam gentem
causam accepit implacabilem ira-
rum. * Itaque ad vindicandum inju-
riam ratus cum dolosis vulpibus vul-
pinandum esse, trecentas vulpes, cau-
dis ad caudas conjunctis, & facibus
accensis in medio illarum ligatis, in
segetem Philistinorum immittit, &
voracissimo incendio depopulatur.
Auctore verò tantæ cladis cognito,
Socer *Sampsonis* ac filiæ Soceri, cum
ædibus & omni familia, decreto pro-
cerum Philistinorum exuruntur.

Rident & protervè irrident hanc histori-
am profani homines, tanquam fabulam, ha-
ben-

bentes: sed quomodo credunt, inquit. *S*rarius, multitudinem ranarum, locustarum muscarum, coturnicū infinitam in *Exod.* & rident vulpes trecentas in libro *Iudicium* tanquam fabulosas? Et quid mirum hominem fortem atque etiam venatorem, ut credibile est, insignem, si præsertim socios venationis ac comites adhibuit, in solo se-racissimo vulpium, in spelæis montium Modinorum, hanc celerem capturam fecisse, illo quoque peculiariter concurren-te ad hanc prædam, de quo Jacob dicebat *Gen. 27.* *Voluntas Dei fuit, ut citò mihi u- curreret, quod volebam.*

*S*ampson à suis persuasus, vincum se in Castra Philistinorum portari per-mittit, ibique ruptis funibus appre-hensā maxillā asini vir unus mil-le viros sternit, exercitumque totum in fugam abigit. *Iud. 15.* asinos scilicet stolidosq; Philisthæos asino castiga-vit; ipse autem ex dente molari ejus-dem asininæ maxillæ precibus suis ad Deum in summa siti fusis, limpi-dum fontem elicit. an. 2881.* In urbe Gaza mediâ nocte ambas fores portæ cum postibus suis & serâ ap-

pre-

prehendens, imposita que humeris suis portat ad verticem montis, qui respicit *Hebron*, elusisque Philisthaeos ad alteram portam urbis, quæ egressum exspectabant frustrâ excubantes
an: 2884.

Post mortem *Sampsonis* (de qua inter tragicos eventus hujus ætatis) *Heli* fit judex simul & pontifex Hebræorum an: 2900. eodemque anno precibus ab *Elekana* & *Anna* obtinetur *Samuel*.* Idem anno 2903. Deo & templo post annos ablætationis dedicatur.* Deus quartâ vice apparet *Samueli*, jubetque denunciare Heli niñum filijs suis *Ophnio* & *Phinees* indulgenti, cladem. Cætera in tragicis eventibus.

Ex Profanis.

Quemadmodum Deus hac ætate quasi parturiit Ecclesiam suam in Abrahæ familia, ita Satanæ suam Synagogam in gentibus stabilire conatus est. Ut fidem inventorum Messiam Deum ac hominem nasciturum in terris obscuraret, & ancipitem redderet, homines excitavit eosque potissimum

simum in Græcia veluti Phanaticorum Deorum natali solo, ac seminario, qui sanè fæcundo ex cerebro suo Deorum innumerabilem copiam procreauit. *Saturnos* varios & *Ioves*, *Mercurios*, *Apollinos*, *Neptunum*, *Vulcanum*, *Junonem*, *Cererem*, *Dianam*, & eò usque crevit amentia, ut non solum viros ac foeminas factis illustres & dignas memorari, sed etiam pessimos quos quædivinitate Utopicā donarent, ut etiam *Cynaras* Cypriorum rex non erubesceret *Venerem* prostitutam meretricem inter Deas, easque maiores referre; qui furor hominum maximè insanij ad tempora *Meytis*, *Josue* ac *Judicum*, quando & seges immensa crevit Græcarum fabularum, quibus relint *Zizaniis* inspersis historica veritas palam infici, & opprimi ocepit, ut difficile sit studiosā indagine veritatem ē fabulis feligere.

Idolatriam plurimum promovit divinandi varius usus inter gentes, mirè in omnibus Dæmone colludente: *Tessinæ* excoluerunt suam divinationem ex insomniis.* *Cares* ex altris* *Phryges* & *Isauri* ex avium volatu.* *Cypris* ex eviscerationibus victimarum. *Persæ* ex Magia, cuius etiam inventores & Magistri prædicabantur,

Astro-

Astrologicam sapientiam cum stulta Idololatria permiscentes & corrum-pentes; planetas enim & sidera colue-runt, non tantum ut Simulachra Deo-rum, sed etiam ceu divinitatis inhabi-tantis domicilia, & sedes, ac veluti ip̄a Deorum corpora, ex quibus divi-nae virtutes sensibili influxu h̄ec in-feriora moderarentur.

Neque defuit Spiritus mendax, ut veri Dei locutiones hominibus, sui cultūs, factas falsis oraculis imitare-tur. Sicut enim Deus apud Hebræos duo genera oraculorum instituit, *U-
rim & Thumim in Ephod*; ita Dæmon duas quasi cathedras oraculorum e-rexit inter gentes, oraculum scilicet *Hammonium & Dodoneum*. *Hammo-*
nium fuit in Lybiæ desertis locis, ubi *Jupiter Hammonius*, id est *Arenarius* dictus ingenti populorum concursu in templo augustissimo & in forma arietis colebatur, fundebatq; respon-sa. *Dodoneum* autem erat in Græcia propè *Dodonam*, cui vicinum erat ne-mus

mus querneum, in quo *Dedonius Iupiter* Consulentibus per duas Columbas, dæmonis fraude vocales, oracula edere credebatur. Hæc ad tempora *Moylis* refert *Genebrar.*

Huc pertinent etiam varia memoria & vera quæ in caligine fabularum involuta sunt.* Circa a.m. 2821 *Minos* Rex & Legislator rigidus Cretensium *Minotaurum* habuissè dicitur, monstrum ex homine & taurogenitum ac semiferum, cui Athenienses vieti à *Minoe* quot annis septem pueros ac totidem virgines annuo tributo pendere cogebantur à *Minotaro* depascendos. Sed veritas historicæ est, *Minotaurum* hunc fuisse aliquem *Minois* præfectum nomine *Taurum*, natura crudelē & inhumānum, præsertim erga subditos Athenienses, quos *Minos* bello devicerat & hunc pueros singulis annis tributu loco missos dirè vexasse & interfecisse inter ludos *Androgeo* habitos, quem deinde *Theseus*, ultor injuriarum &

cru-

crudelitatis exercitæ , prostravit. *
Minos autem fingitur Infernalium
Judex severus , quia mare à latrónibus
liberavit , eosque promeritis suppli-
ciis affecit.

Circa A. a: 2822. *Dædalus* applici-
tis alis cum *Icaro* volâsse Scribitur
trans mare. Historia talis est: *Dædalus*
à Minoë in vinculis cum *Icaro* filio de-
tentus, eo quod capitalis fraudis dam-
natus esset, fugâ clandestinâ elapsus
est & ad *Inycum* ; (Urbs ea est Siciliæ,
ad Regem tûm temporis *Cocalum* eva-
sit, Navi velis expansis velocissimâ
usus , & hæc fuga velox volatus ille
est, de quo Poëtæ , *Icaro* autem eâdem
in fugâ submerso affinguntur alæ ce-
reæ, quasi radiis solaribus liquefactæ.

Circa a. 2672. visus est *Phryxus* por-
tari ab ariete velleris aurei in *Colchi-*
dem, vehebatur nimirum navi , cuius
insigne fuerat aries , & quia *Phryxus*
cum sorore sua *Hella* fugiens insidias
Onùs noverçæ suæ Thesauros secum
devehebat auri & argenti, in *Colchide*
custo-

custodiendos à Rege ejusdem Regis petivnis, dictus est aries aurei velleris; & juve ab Hellā sorore sua in eādem fugitiva submersa nomen accepit *Helleponis* se gl
Ita *Eusebius*.

Ad thesauros hos recipiendos postea si
jon cum quinquaginta selectissimis ex Gra
ca juventute heroibus, quos interprae
pui erant *Castor & Pollux*, *Telamon*, *Or
pheus*, *Hercules*, *Hylas* &c. per mare fortis
simè instructa *Argo-navis* in Colchide uero
natus est, expugnataque thesauri custodia
hoc *Phryxao Vellere* potitus est. *Argo navis*
autem dicta est ab *Argo* qui construxerat
tum etiam ab *Argivis*, qui eà vehebantur.
Hæc ad an. mundi 2821.

Circa an. 2709. *Bellerephon* alato
equo, cui nomen *Pegasus* per auras &
vectus, & viator factus *Chymara*. Re
ita se habet: *Bellerephon*, *Glauci* filius
ac *Corinthi* natus, & veluti Græco
rum, castitate *Joseph*, à *Sthenobea*
Præti uxore ad flagitium invitatus
iteratò repulsam dedit. Unde furio lavan
sa mulier insanum amorem mox incertum
implacabile odium convertit, juvende
nemque apud maritum calumniis aplaphat
peti-

Regis petivit, qui credulus uxori pudicum
juvenem navigio in *Lydiam* transmi-
tis; & fugit morte ibidem afficiendum, ubi ip-
se gloriosior effectus est, invidiâ ta-
bescere *Sthenobœa*. Equus igitur seu
Pegasus alatus, navis erat, & *Chymera*,
quam interfecit meretrix *Sthenobœa*.

Ad annum 2743 celebre fuit ca-
put *Gorgonis*. Nimirum fuit illud an-
guiferum caput *Medusa* fortissimæ
meretricis, quæ filia fuit *Phoricea*, &
patre mortuo truculenta tyrannide
dominabatur, accolis ad paludem *Tri-*
tonidem. Hanc in venatione vagan-
tem *Perseus* cum suis copiis interce-
pit, præcimumque caput horrendum
in modum deforme in Græciam re-
tulit. Ita *Proclus Carthaginensis*. Erat
autem *Perseus* Myzenarum Rex &
conditor, bellicosissimus.

Circa annum 2761. *Aetna Dianam*
furio lavantem libidinosè speculatus in
nox cervum conversus & à suis canibus
juvedoratus est. De hac fabula ita *Pa-*
llis apaphain, Venator fuit quidam *Arca-*
petus

I

dicas

dicus vir prædives, qui venatione
amore plurimam canum turmam al-
bat, cumque in montibus ac syl-
perpetuo vagaretur, rerum domes-
carum incurius, neglectis, tum Oeo-
nomicis tum Politicis negotiis, sol-
feris agitandis sese impenderet,
ratione, ad inopiam redactus dicit
a canibus suis consumptus.*

Circa an. 2820. ideoque non pro-
cul a Sampsonे mira fortitudine ex-
celluit *Hercules*, hominum mons-
forum ferarumque dominator, nec al-
terius nisi solius turpis amoris man-
cipium, & servus *Omphale*, ancilla.
Inter cæteros innumeros penè labo-
res hydram multiplicitem interfeci-
hanc hydram repullulatis novis ca-
pitibus formidabilem, scribit Pla-
tus quendam versutissimum Sopho-
stam *Hydrum* appellatum, qui Sopho-
matis suis callidissimos quoque
tricabat.* *Herculis* mortem Eusebius
refert ad an. 2854. dicitque incidit
in morbum pestilentem, cuius ip-

impatiens semet in flamas proje-
rit, sicque vitam finivisse. *

Ad an. 2887. refert Eusebius ea, quæ
Ulyssi circa Scyllam & Charybdim &
Sirenas acciderunt, de quibus multa
Poëtæ; de *Scylla* autem *Palaephatus* ita
scribit: *Tradunt, quod in Tyrrhenia Re-*
gione fera quædam fuerit, quæ mulier qui-
demusq; ad umbilicum esset, canum vero
capita exinde ei nata sint, ac corpus reli-
quum serpentis haberet. Talem autem na-
turam credere stultum est. Veritas ergo
hujusmodi est. Tyrrenorum insu-
læ erant, quæ cuncta circum vicina
Siciliæ, Jonijque sinu, loca, depræ-
dabantur; habebant autem hi Insula-
ni prædones, tūm temporis navim a-
liquam, cui *Scylla* erat nomen & hæc
sæpius prætervehentium navigia ce-
leritate sua assedita spolium tulit. Un-
de passim de hac *Scylla* prædatrice fa-
ma volavit. Hanc autem navim *Ulys-*
ses secundis, & vehementibus ventis
usus, effugit. Sirenes autem dicit He-
siodus.

196 ETAS III. ab an. 2544.
rōnymus fuisse meretrices regionis il-
lius quæ navigantes deciperent.

Fuit quoque ad annum 2899. alla
quædam *Scylla* celebris, filia scilicet
Nisi, Regis *Megara*, hæc cum *Mino*is,
qui urbem obsidebat, amore fa-
graret, patri purpureum crinem, qui
invictus esse credebatur, ex vertice
præcidit, quo facto pater extinctus
est. *Minos* itaque *Megaris* potitus
vincitam virginem è puppi præcipi-
tavit in mare & submersit. Haec
Græcorum fabulâ involvit historiam
Sampsonis, qui detonso à *Dalila* co-
pillo vicitus est. *Dalila* autem cum
cæteris Philisthæis, ruinis oppressa
inter ludendum & convivandum
Neque *Dalila* vulgi quædam mer-
trix fuisse videtur, sed una ex filiabus
primatum Philistinorum ut *Salman*

S. 12. *Eventus Tragici* &
Signa.

SERVITUS ISRAËLIS IN AEGYPTO in-
cepit an. m. 2451. sub Amenophi Cun-

ab Africano dictus *Amenophis* II, sub cuius regiminis anno 27. & servitutis anno 14. natus est *Moses*. Duravit igitur hæc servitus usque ad exitum ex Ægypto ferè integro sæculo, annis scilicet 97. fuitque afflictissima. Premebantur enim & exhauriabantur tributis, fraudabantur mercede pro opera sua, & laboribus, cædebantur flagellis, etiam primarij Israëlitarum, affiebantur opprobrijs, ad sordidissima ministeria adigebantur, parvuli eorum submergebantur, unde metus in Judæis continuus, tristitia pallida, & rerum mæstissimarum lurida facies, donec ascendit clamor eorum ad Dominum, & recordatus est fœderis, quod pepigit cum Abraham, Isaac & Jacob de terra danda semini eorum in possessionem sempiternam.

SERVITUS Hebræorum post mortem Josue sub Cusan Rasathaim Ind. cap. 3. v. 8. a; m: 2623. Iratusque contra Israël Dominus tradidit eos in manus Cusan Rasathaim regis Mesopotamie.

Servieruntq; illi octo annis, de hac ser-
tute Josephus. Irato Deo felicitas pop-
uli multis laboribus acquisita, per luxum
voluptatem brevi interiit; nam belli
Cusarte rege petiti & in acie multos an-
serunt, & oppidatim infestati, aut via
ditione ejus in potestatem venerunt.
Deinde tributis iniquioribus gravati,
alias varias injurias ferre coacti sumi-
octo annos; donec clamaverunt ad Dom-
num, qui suscitavit eis salvatorem,
liberavit eos per Othoniem a: m: 2620
ita ut totus exercitus Cusani deleret
&, quod scribit Clemens Alexandri
rex ipse interficeretur.

SERVITUS Tertia fuit sub Eglon
Moabitarum rege, annis octodeci-
Ind. cap: 3. ab an. m: 2621. usque a
annum 2669. quo soluta est ab A-
De hac servitute conformiter Scry-
turæ Josephus scribit: aliquot pralys qu-
dem Hebrei Eglonem exceperunt, sed en-
nibus vieti posuimus ferociâ jugum accep-
runt, tum tributarij facti, rex viator trans-
lato derichuntem domicilio modis omnibus

plebem vexavit, ita ut in summa miseria per annos octodecim degerent; Usque dum Aod, genere Gerarites, tribu Benjamita, ætate juvenis, & magnanimus ultraque manu pro dextra utens, ut ait Hieronymus, & à Deo ad hoc arduum opus liberationis suscitus, munera simul obtulit, à populo tributi vel gratiæ promerendæ causa submissa & simul sedentem in folio suo *Eglonē*, ancipi, sive geminæ aciei gladio hunc in finem præparato percussit, ita ut gladius in corpore pingui infixus hæreret, animamque tyrannus cum stercore per ventrem evo-
meret, *Aod* autem per posticum se-
curus, nondum patefacto facinore e-
laberetur. Cæso tauro pingui *Eglone*
(erat enim crassus nimis *Jud. 3.*) grex
reliquis Moabitarum facile dissipatus & victus est, pacataque Palæsti-
na & soluta est servitus Moabitica us-
que ad mortem *Aodi*; Tunc enim
Philisthæi, quos 70 vocant *Allophy-
los* seu alienigenas, iterum excurrere

& more latrocinantium prædas agita a
inceperunt. Sed perterriti Semiquillorū
aut potius, Samgaris facinore pulnū
cam hostilitatem tantisper cohibus ann
runt.

Agrum enim colebat Samgar junctis tute
tro bobus, cum derepente prædato Deo
manus Philisthinorum sese in conspectu
dedit, inque Samgarem facto impetu, con
tur boves eripere, & ipsum in servitutem
abstrahere, vim & iram suscitante injuri
& arma ministrante furore, Samgar, o
aliud telum ad manum non esset, anq;
dentali, cum vomere quod terram profu
debat proflit in pugnam, strenueque
cum ducto partem in omnem ferro,
gas, vulnera, & funerali dividit; & si
Philisthæorum sexcentos trucidat me
rando facinore, docens exemplo suo
tam telo, quam manu forti obtineri vici
riam. Sic repressa est latrunculorum ad
dacia & redditavii securitas, urbisbus
pagis quies, a:m: 2720.*

SERVITUS quarta (cum Ægypti
câ) & tertia post Josuam, sub Iabu
incepit a: 2721. Israële enim ad vi
mitum redeunte, & graviter peccat
te, Jabin Cananæus surrexit, eosq;

as agita afflixit, & in tantam desperationē res
emgaillorū adduxit (sic refert Josephus)
e pulū libenter incolumentem tributariā ser-
ohibit viuit paciscerentur, quam per viginti
annos ferre sunt coacti, præ nimia servi-
tute caput non audentes attollere, etiam
ædata Deo se volente, qui nimiam gentis contu-
nspedit
tu, con-
servit
e injuri
gar, n
arre
prol
eque
ro,
&
t mea
o suo m
eri vici
orum a
ribus
gypt
ab Iah
ad vi
peccat
eolq
as agita afflixit, & in tantam desperationē res
emgaillorū adduxit (sic refert Josephus)
e pulū libenter incolumentem tributariā ser-
ohibit viuit paciscerentur, quam per viginti
annos ferre sunt coacti, præ nimia servi-
tute caput non audentes attollere, etiam
ædata Deo se volente, qui nimiam gentis contu-
nspedit
tu, con-
servit
e injuri
gar, n
arre
prol
eque
ro,
&
t mea
o suo m
eri vici
orum a
ribus
gypt
ab Iah
ad vi
peccat
eolq

gentium infringere, & juramenta ac
cta violare; p. pactum *Iabinum* inter
Cinaos initum eo tempore invalidum
quo *Jabin* Hebrææ gentis publicus inv.
& hostis fuit; erat enim gens Hebrææ
sanguinitate juncta *Cinais*; potuit ergo
aperto Marte vel occultis insidijs ho-
gentis suæ occidere, hostem scilicet
deli impietate passim exidentem aras
Numinis, matrum inermes ventres di-
cantem (qui *Sisara* furor erat) pueros
ellasque sine numero contrucidantem
terat perire. Ad hoc per Proph.
dem *Deboram* declaratione publicâ
cîenter edocta, & privatim divinâ
ratione ad audendum animata. Piè
& rectè fecit *Iahel* virago generosa, q.
vis simul documentum reliquerit omni
noxia esse foeminarum blandimenta,
stolidè credi improbae mulieri salutem
quando etiam sub optima (qualis erat
hel) vir perniciem suam ac mortem ad
molliti sunt sermones ejus sicut oleum, &
sunt jacula Psal. 54.

SERVITUS quinta (quarta post
suam) *Debborâ* & *Baraco* mortu.
Hebræi revoluti sunt, pro more su.
ad sacrilegam Deorum superstitionem,
erectis Jovi Belo passim aris,

cis & simulacris. Offensus itaque Deus instrumentum vindictae facilium reperit, & immisit e propinquo Madionitas, Ammonitas, Moabitas, & Amalecitas, ab his malis, per septennium continuatis, defatigati, clamarunt ad Dominum, & obtinuerunt Salvatorem *Gedeonem*, cuius fortitudine mirabiliter liberati. Trecentae enim confractae testae immensa strage contuderunt *Oreb*, *Zeb*, *Zebbee*, & *Salmanassar*, & ingentes Orientis opes a. m. 2768.

Gedeone vivis exempto, & Israëlitis una cum 70, filiis *Gedeonis* ad impura Jovis *Beli* sive Baalis sacra relapsis funesta tragedia apparatur ab *Abimelecho* uno ex septuaginta filiis *Gedeonis* e matre *Sichimitide* genito. Is enim ambitioso furore agitatus, fratres suos unà omnes solo *Iothamo* excepto (quē latebræ, Deique cura discrimini subtraxerat) improvisos opprimit, & in publicum Ephrae urbis scopulum productos, & cinnatis per calumniam criminibus oppressos, super uno lapide, securi, omnes unus post alium, in oculis totius civitatis, nemine ne linguam contra, multò minus manum movente, peremit, sicque fra-

terno sanguine sexagies octies intinda
purpuram sibi induit Rex, melius tym
nus Sichimitarum a: m: 280,

SERVITUS sexta vel post Josua
quinta, Iterum Israël oblitus est Domi
sui, & operum ejus, & addidit fau
mala in conspectu illius. Ergo etiam is
rum, volente Domino, Ammoni
rum armis toto fere vicennio oppre
sunt, ab an: m: 2832. usque ad an:
2850. quando confitentes rei, prostrati
coram fœderis arcâ, & exterminati
tis idolis Baalis seu Iovis Beli & A
roth, sive Astartes, aut Veneris, pu
runt cœlum precibus, & liberato
obtinuerunt, lephte Galaaditem, pe
tiosum emptorem victoriæ, pro quia
liam, voto promissam, Deo victo
dedit.

SERVITUS septima (vel sexta po
Josuam) Repullulavit denū vel
herba mala, de radice vitiosa, idole
latria Hebræorum. Ergo rursus D
eus extendit gladium, permisitque
sub Igo Philisthaeorum ab an: 2860
usque ad an: 2899. premerentur, &

pressi tandem Salvatorem sibi mitti implorarent: & Dominus nullis populi meritis, sed suâpte misericordâ provocatus, submisit Sampsonem. Hic quidem victorias & libertatem non unâ pugnâ evicit: sed qui validus leonem suffocavit, vietus à lupâ est, & qui messes incendit alienas, ipse unus mulieris incensus igniculo, virtutis suæ messem amisit. *Dalila* habitanti in *Sorec*, libidinis & turpis avaritiae mancipio servum se fecit, qui missus erat, ut liberaret populum iuum: ab eâ Philisthæis proditus, & excæctus, sed denuò redeuntibus viribus, se unâque hostes eâdem templi *Dagonai* ruinâ involvit an. 2899. ante Christum 1154.

Oppressorum numerum maximum fuisse inde colligit *Serarius*, quia in solo domus testo, sive solario, erant circiter tria hominum millia, cum principibus Philisthæis, in singulis verò contignationibus, nihilde pauciores: in loco imo, & area longè plures; ita positis duabus tribusque per amplius undique fornicibus, quales in amplis domibus esse solent, plusquam viginti hominum

minum millia compresa videntur. Poti-
ssent ergo Judæi, si viri fuissent, ne
otiosa nimis & imbellia voluptuosæ ido-
latriæ mancipia, omnes Philistæos, h-
strage supra modum perterrefactos, fa-
lè servituti submittere.

Videtur autem nonnullis difficile cre-
tu, quomodo ingens templum, in quo
congregati ex universa ferè Palæstina, on-
nis conditionis, ac sexus, homines cu-
principibus suis convenerant, duan-
duntaxat columnarum collisione corru-
potuerit, sed id fidem non excedere, fac-
annuet, qui *Plinium* legerit lib. 36. c.
& *Lipsum* in admirabilibus, Referunt
C. Curionem theatraduo juxta se invia-
posita, amplissima fecisse ex ligno, suspi-
fa versatili singulorum cardinum libraria-
to, in quibus potuit populus Romanus p-
nè universus duobus cardinibus innixus,
aëre suspendi ac circumvolui. Ne igit
incredibile videatur potuisse fanum duabus
præcipuis columnis inniti, eisque collis-
corruere.

Cum crinibus autem redijisse Samson
pristinas vires ita intellige, fuisse capillo
veluti conditionem, sine qua Samson ro-
bore non præpolleret, & fortitudinem
quæ erat illi gratia gratis data, sublata
postea fuisse ablatis crinibus; vires en-
tum pro

propriè sunt in membris, manibus, pedibus &c. ad agendum idoneis, utpote organicae qualitates, & non in capillis.

SERVITUS octava, populo in Silente sive in Silo (urbs illa fuit in altissimo monte sita, haud amplius octo passuum millibus Jerosolymâ distans ubi tunc Arca religiosè asservabatur & circum positum Arcæ tabernaculum) vota nuncupante, quæque nuncupaverat, sacrificiis exsolvente; fædere peccant filij, sacerdotis Heli, Ophni & Phinees per ingluviem suam, ac impudentem gastrimarchiam, adipem victimæ Numini adolendam, & quidquid electissimum erat, ex hostijs præripientes, contra ritus, & fas sacrificiorum; & quod alterum nefas erat, infrunita libidine pertrahentes in flagitium, cum cœteris mulieribus, illic vota exsolventibus, virgines etiam viduasque divinorum cultui sacras. & tales, officij sacerdotalis ad iutores, homines improbi & sacrorum prorsus ignorantibus, indulgenter nihilominus, nec nisi molliusculè à Pontifice

tifice sene, admoniti sunt. Unde Deum
rigidiore correptione usus contra Israëlitas, Philistæos iterum excitavat.
collectis viribus à morte Sampsonis, &
simul principum patrumque suorum
strage, ac quadraginta annorum quiete
robustiores factos. Conferuntur ergo
signacum Hebræis, & cæduntur qua-
tuor millia Israëlis, reliquo exercitu
sua se in castra recipiente. Adducta
deinde ex Silo Arcâ redintegratur bel-
lum, sed succumbit Israël cæsis 34
millibus, capitur Arca, sacerdotis an-
bo filij Ophni & Phinees occiduntur,
mox, tristi rei gestæ nuncio accepto
retrorsum cum sella lapsus Heli ex-
spirat. a. 2939. ante Christum 1114. uxori
quoque Phinees, quæ prægnans erat,
audito nuncio, quod capta esset Arca
& mortuus esset Phinees, incurvavit
& peperit; irruerant enim in eam do-
lores subiti, & in partu mortua est;
filium tamen, quem genuit, compel-
lans adhuc nomine Ichabod, id est
nbi gloria? vel va gloria, velut alij ex-

plicant, sine gloria, quia translata est
gloria ab Israel & capta est arca.

Arca tamen ipsos Philisthæorum triumphos mox triumpho nobiliore funestavit, Deum enim ipsorum, *Dagon*, in cuius templo posita erat arca, prostravit in terram, fregitque, & turpissimo morbo *Azocios* afflixit, nam aggravata est manus Domini super *Azocios* & demolitus est eos, & per cussit in secreto parte natum *Azotum* & fines ejus.

De morbo, quo afflitti sunt *Azotij*, ita David: percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit eis. Theodoretus sic explicat cum Josepho & Glossa: percussi sunt in sedibus & laborarunt excedentia, quod appellat Phagedænam. Josephus autem docet fuisse morbum dysenteriae; sed nemo existimet, inquit Theodoretus, esse discrepantes sententias; nam dysenteriae succedit morbus sedis, frequens enim excretio inflammavit partem eam, & passi sunt sedis morbum; ut qui arcum impie locaverant. Josephus addit adhuc: Gravissima pestis Azotorum urbem & agrum adorta est; correpti enim dysenteria cruciabiliter moriebantur, nonnulli etiam interrena sua intestina vitiosa, morboque corrosa

evo-

evomebant; deieciebant videlicet unā cum
re, sanguine & vermis intestinorum
viciſſim prominentia cum doloribus acu-
mis. Neque hæc pestis se continuuit in
Azoto, sed in pagis etiam & latè in fini-
regionis totius grassata est. Addunt
tuaginta & ebullierunt villa, & agricul-
tura regionis illius, & in navibus (vicini-
nus est mari civitas Azotim) & nati-
mures, & facta est confusio mortis magna.

De muribus ita Severus Sulpitius: In
mures per omnem regionem exorti, non
morsibus multa hominum millia letho-
bant. *Comeſtor*, computrefceabant, inqu
prominentes extales eorum, ita ut pun-
facta intestina egererent, & mures ebili-
entes de agris corroderent eorum extal-
auditor mirabilium S. Scripturæ apud
Augustinum ait, *Convenienter Dominus*
utramque pœnam paraverat, quatenus q
misera animalia divino cultu venerabantur
per miserrima animalia in adventu Domini
legis, qua in arca erat, castigarentur, & q
Tabernaculi Domini inter iora, id est, arcu
extra limites suos portavere, hi interiori
suorum foras prominentium fada clade af-
gerentur.

Per quæ quis peccat, plerumque fit, q
per eadem puniatur sic punivit Deus irri-
ores S. Thoma Cantuariensis, qui amputa-
tâ equi, quo vehebatur, caudâ cum sol-
fa

sannabant; sed Deus caudam eis rependit: nam omnes in posterioribus caudati effe-
ti sunt, nec tantum ipsi, sed omnes eo-
rum posteri, uti refert Polydorus Virgil:
lib. 13. *historiar. Anglicarum.*

Videntes autem Azotij hujusmodi
plagam dixerunt: non maneat arca Dei
Israël apud nos, quoniam dura est manus
ejus super nos, & super Dagon Deum
nostrum i. Reg: 5. Itaque *Geihai* mis-
runt arcam ad *Accaronitas*. Sed hi ac-
ceptare nolentes, consilium universim
cum omnibus Satrapis Philistæo-
rum injerunt de arca remittenda, &
restitutione quidem admirabili de qua
Augustinus libr. 10. de civitate Dei
cap: 17. imposuerunt eam planstro, eique
juvencas subjunxerunt, à quibus vitulos
fugentes abstraxerant, & eas, quo vel-
lent, ire liverunt, etiam hinc vim divi-
nam explorare cupientes. At illæ sine ho-
mione, sine duce ac rectore ad *Hebraos* vi-
am pertinaciter gradientes, nec revocata
mugitibus esurientum, vitulorum, mag-
num Sacramentum suisculoribus retule-
runt. Hac atque hujusmodi Deo parva
sunt

Arca ubi attigit fines Bethsamitum, visâ eâ gavisi sunt gaudio magno Bethsamitæ, institutum mox sacrificium eodem in loco, ubi vacâ constiterunt, & vaccæ in holocaustum Domino oblatæ atque omnium cum gaudio ingenti ac jubilo peracta Extrema autem gaudij mox luctu occupavit; percussit enim Dominus de viris Bethsamitis, (eò quod videlicet arcam Domini) septuaginta viii & quinquaginta millia plebis.